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NEPALO KARALIUS MALŠINA REVOLIUCIJA
STEVENSON APIE KOMUNISTŲ TIRONIJA
Nurodo Lietuvą, kaip viena iš neokolonializmd auky

NEW YORKAS. — “iPer 11 pasaulinį karą ir po karo išti­
sos valstybės ir tautos pradingo už Geležinės uždangos, sulaužius 
susitarimus ir nedavus laisvo balso tiems žmonėms. Prie tokių 
tautų priklauso Latvija, Lietuva, Estija, Lenkija, Vengrija, Ru­
munija, Bulgarija, Albanija ir Čekoslovakija. Rytų Vokietija buvo 
padaryta satelitu”.

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ 20 POLICIJOS
BŪSTINIŲ HIMALAJŲ KALNŲ SRITY

Vadai gyvena Indijoj, kuri kaltinama ginklų tiekimu
iPATNA, Indija. — Ne vien Nepalo politiniai pabėgėliai, bet 

ir Indijos informacijos šaltiniai tvirtina, kad Nepalo karaliaus 
priešų sukilimas plečiasi po nuošalias, kalnuotas Himalajų sritis 
ir sudaro grėsmę pačiai sostinei — Katmandu.

Šiais žodžiais Adlai Stevenson, 
JAV ambasadorius Jungtinėse 
Tautose, pradėjo savo vien erių 
metų tarnybos apžvalgą, pada­
rytą per CBS televiziją ir išspau­
sdintą Chicago American dien­
rašty.

JAV vyriausias delegatas 
Jungtinėse Tautose tęsia toliau: 
“Azijoj tokio pat likimo susi­
laukė šiaurės Korėja, šiaurės 
Vietnamas ir paskiausiai — Ti­
betas.

“Premjeras Nikita Chruščev 
vadino Vakarų kolonializmą gė­
dingu, barbarišku, laukiniu. Bet 
raudonosios imperijos valdžia 
nebuvo saldi, švelni ar maloni. 
Tai įrodo vien tas faktas, jog nuo 
II pasaulinio karo pabėgo dau­
giau kaip 12 mil. žmonių iš So­
vietų Sąjungos, komunistinės 
Kinijos ir jų užvaldytų sričių. 
Nuo karo pabaigos daugiau kaip 
3 mil. vokiečių pabėgo iš Sovietų 
valdomos rytinės zonos ir. Rytų 
Berlyno. Jų bėgimo nesustabdė 
nė garsioji mūrų siena. Negali­
ma pamiršti, praėjus 5 metams, 
jog 200,000 vengrų pabėgo po 
1956 m. spalio mėnesio revoliu­
cijos, ją sutruškinus Rusijos ka­
riuomenei.

SSSR kolonializmas — 
nepateisinamas

“Šiandien, nors mes ir tu­
rėtume kiek pagrindo viltis apie 
Sovietų Sąjungos evoliuciją li- 
berališkesne kryptim, mes žino­
me, kad kelias yra labai tolimas, 
Sovietų Sąjungai vargu būtų 
galima surasti pateisinimą—jau 
nekalbant apie komunistinės 
Kinijos despotus — pasiskelbti 
išlaisvinimo sąjūdžio Afrikoje 
ir Azijos globėjais ir vadovais. 
Žiūrint į jų darbus, jie būtų pa­
skutinėj vietoj, jei istorija tu­
rėtų suteikti jiems šią garbę.

“Tokia yra komunistų doktri­
na, kad naujų nepriklausomų 
valstybių politinė raida turi bū­
ti suskirstyta į du skirtingus lai­
kotarpius. Pirmuoju laikotar­
piu — čia cituoju akademiką Y. 
V. Žukovą “Pravdoj” 1960 m. 
rugpiūčio 26 d. — “dauguma 
naujųjų Azijos ir Afrikos tau­
tinių valstybių vadovauja bur­
žuaziniai politikai po nacionaliz­
mo vėliava”. Kitaip sakant, jos 
nėra Maskvos ar vietinių komu­
nistų partijų valdžioj.

Kartu, vietiniams komunis­
tams nurodyta ruoštis tiesiogi­
nei akcijai kada nors ateityje. 
Šiuo įžanginiu laikotarpiu ko­
munistai siekia užimti vadovau­
jamas vietas darbininkų unijo­
se, studentijoj ir visokiose f ren­
tinėse (užmaskuotose) organi­
zacijose. Žiūrint iš Maskvos, 
veik visos naujosios Azijos ir 
Afrikos valstybės gyvena pir­
mąjį laikotarpį. Kaip akademi­
kas Žukovas formuluoja, “nie­
kas negali vadinti socialistiško- 
mis (t. y. komunistiškomis) tų 
bendrų demokratinių priemonių, 
kurios iki tam tikro laipsnio 
naudojamos Indijoj, Indonezi­
joj, Jungtinėj Arabų Respubli­
koj, Irake ir kitose nepriklauso­
mose šalyse Azijoj ir Afrikoj”.

Ruošiasi užgrobti naująsias 
valstybes

“Atseit, tinkamam laikui atė­
jus, komunistų partijos turi drą­
siai ir atvirai išeiti į kovą už 
valdžią. Tada bus prasidėjęs 
antrasis laikotarpis. Tasai da­
lykas, vadinamas “nepriklauso­
mybe” arba “laisve”, komunis­
tų strategijos akyse yra tik sto­
tis pakeliui į pasaulinio komu­
nizmo sistemą ateity, kada visi 
žmonės turės klausyti Maskvos, 
o gal būt, Peipingo?

Komunistų imperijos yra vie­
nintelės imperinės sistemos, ku­
rios pačios nesilikviduoja, kaip 
likvidavosi kitos imperijos. Prie­
šingai, jos energingai stengiasi 
plėstis į visas puses.

“Negailestingai vartojant po- 
leines priemones, sistemišką me­
lagystę ir dirbtinius susižinoji­
mo barjerus, šios santvarkos su­
kaustė bet kokį judėjimą į lais­
vę. Jos dirba už visų tautinių 
savybių išrovimą ir paklusnumą 
visoms religijoms žmonėse ir lai­
ko žmones visiškai izoliavus nub 
išorinio pasaulio.

žmonių likmą nusprendė Maskva
“Galiausiai, Rusijos koloniali- 

nė imperija yra vienintelė mo­
derni imperija, kurioj valdo­
miems žmonėms niekad nebuvo 
duota progos pasirinkti savo 
ateitį ir likimą. Jų likimas buvo 
nuspręstas visiems laikams, at­
stačius revolverį. Kol Maskva 
ir Peipingas nepakeis savo esmi­
nės pažiūros, jokiai jų pajung­
tai tautai nebus suteikta proga 
persvarstyti tariamą “pasirin­
kimą”.

1$ VISO PASAULIO

šarlatanas — akademijos narys
ZUERICHAS. — šveicarų bio­

logas Dr. Frederic Wichter- 
mann, kuri New Yorko mokslo 
akademija priėmė į narius, nė­
ra nei biologas, nei daktaras, 
rašo šveicarų laikraštis Die Tat. 
Šveicarijoj jis esąs žinomas kaip 
šarlatanas, gavęs metus kalėji­
mo už daktaro titulo pasisavini­
mą. Jis buvo įsteigęs Appenzell 
kantone savo biologijos institu­
tą, nors per tardymą jis nega­
lėjo pasisakyti, kas yra biologi­
ja. Jo specialybė yra kepti py­
ragaičius.
Herteris — “internacionalistas”

PARYŽIUS. — Paskutinis Ei- 
senhowerio vyriausybės valsty­
bės sekretorius Christian Her- 
ter ragino Vakarų šalis atsisa­
kyti dalį suverenumo ir kurti iš 
Šiaurės Atlanto sutarties orga­
nizacijos (Nato) narių glaudžią 
tarptautinę valstybių bendruo­
menę. Absuliuti nepriklausomy­
bė, pilna tautinė laisvė neleis 
Vakarų šalims atsilaikyti prieš 
komunistų vergiją. Herteris kal­
bėjo Nato šalių Atlanto konven­
cijoj. Iš, 15 šalių yra suvažiavę 
98 delegatai, galvoją iš didžiau­
sios dalies panašiai, kaip Chris­
tian Herter.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phutu

Kongreso demokratu vadai kalbasi su laikraščiu reporteriais po apleidimo Baltyįy Rūmu, kur kar> 
tu su respublikonu vadais jie buvo pakviesti išklausyti Prezidento pranešimą ryšium su tarptau­
tine politika.

KONGAS NORI WALL-STREET KAPITALO
Adoula pakvietė bankininką J. G. van dėr Meersch

NEW YORK AS. — Kongo premjeras Cyrille Adoula pakvietė 
Wall-Street bankininką John G. van der Meersch apžiūrėti jo res- 
.publikos ekonominius reikalus ir patarti, kokiu būdu būtų galima 
suįdominti Amerikos bankus, kad jie investuotų savo kapitalą į 
šios Afrikos respublkos pramonę.

Bankninkas išskrido į Kongą 
antradienio vakarą. Jis ten važi­
nėsis porą mėnesių, neaplenks 
nė Katangos, kur eina smarkios 
varžybos tarp belgų-anglų ir 
Amerikos kapitalo, šių šalių ka­
pitalistams besivaržant ir besi­
ginčijant jų politikams dėl Jung­
tinių Tautų ginkluotų veiksmų, 
vokiečių, šveicarų ir švedų pra­
monininkai išvystė gana plačią 
veiklą užsakymams gauti.

Amerikos kapitalas laikosi at­
sargiai, kol sustiprės centrinė 
vyriausybė ir išleis prižadėtą 
įstatymą — garantuoti nuo 
eventualios nacionalizacijos su­
dėtus į Kongo pramonę pinigus.
Belgas, pasidaręs amerikiečiu

Van der Meehsch laikomas di­
deliu finansiniu genijum. Jo tė­
vas buvo paskutinis Belgijos įga­
liotinis — ministeris Konge. Ka­
ro metu jis priklausė belgų, pran 
cūzų pogrindžiui prieš nacius, 
paskui anglų karo aviacijai ir 
vėliau belgų ryšininkams su 
JAV 9-ta aviacijos grupe.

Po karo jis tęsė studijas 
Briuselio ir Havardo universi­
tetuose. 1949 metais jis prisi­
dėjo prie Dillon, Reed ir Co. ban­
ko. (Douglas Dillon buvo vadi­
namas Wall-Streeto atstovu Ei- 
senhowerio vyriausybėj — vals­
tybės pasekretorium ekonomi­
niams reikalams. Kennedžio vy­
riausybėj jis yra iždo sekreto­
rium). Per Dillon banką buvo 
suteikta pirmoji paskola Kon- 
gui 1959 metais, prieš paskel­
biant nepriklausomybę, $15 mil. 
1959 metais van der Meersch 
įsteigė savo finansinę kompani­
ją.

Alan Kirk Konge
Buvęs JAV ambasadorius 

Briusely ir Maskvoj admirolas 
Alan Kirk yra anksčiau išvykęs 
į Kongą. Jis yra glaudžiuose ry­
šiuose su belgų finansininkais ir 
turi uždavinį atkalbėti juos nuo 
Katangos finansavimo nepri­
klausomybei išsikovoti.

Van der Meersch jau sudomi­
nęs nemaža Amerikos finansinių 
kompanijų investuoti kapitalą į 
Kongo pramonę. Jo kompanijo­
nai esą amerikiečiai. Su bei-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Demokratų vadai atstovų 
rūmuose išsirinko Joseph Mc­
Cormack (Mass.), ilgametį frak­
cijos pirmininką, atstovų rūmų 
pirmininku, vieton mirusio Sam 
Rayburn.

♦ JAV išsprogdino po žeme 
vėl nedidelę branduolinę bom­
bą moksliniais tikslais. Tai 9-tas 
bandymas nuo spalio mėnesio.

♦ Per gruodžio mėnesį Ame­
rikoj atsirado bedarbių 100,000 
daugiau, pranešė darbo sekre­
torius Goldberg. Sausio mėn. 
pradžioj buvo 4,090,000 bedar­
bių.

♦ Indonezijos ambasadorius 
M. Palar Kanadoj pasakė, kad jo 
šalis yra pasiruošusi kariauti ko­
munistų ginklais su Olandija dėl 
Naujosios Gvinėjos ir kreiptis, 
jei reikės, pagalbos į Sovietų Są­
jungą.

♦ Olandų spauda aštriai kriti­
kuoja JAV ambasadorių Indo­
nezijoj Howard Jones už pa­
starosios palaikymą ginče dėl 
Naujosios Gvinėjos.

♦ Netoli Dooverio, Anglų ka­
nale susidūrė britų prekinis lai­
vas su Jugoslavijos laivu, kuris 
nuskendo per 6 minutes, žuvo 
28 jūrininkai.

Amerikos inžinierius Clyde 
Summers iš Kalifornijos, dirbąs 
Pietų Vietname prie civilių sta­
tybų, mirė sužeistas užpuolikų, 
komunistų partizanų, 12 mylių 
nuo sostinės Saigono.

Graikija nesiaiskins Maskvai
ATĖNAI. — Graikijos vyriau­

sybė atmetė Sovietų reikalavi­
mą pasiaiškinti apie gynybos 
planus, kurie bus įgyvendinti 
laikantis Nato nutarimų. Grai­
kija yra šios Vakarų gynybos 
organizacijos narys. Sovietų no­
tą ji pavadino įžuliu maišymusi 
į kitos šalies vidaus reikalus.

gaiš santykius nutraukęs.. Jis 
yra JAV pilietis. Iš Kongo jis 
dar skris savo kompanijos rei­
kalais į Rodeziją ir Nijasalandą, 
britų protektoriatus.

Ehrenburgas giria 
Borisą Pasternaką 
Atrodo, kad komunistai nori 
reabilituoti mirusį rašytoją
MASKVA. — Po generolų 

“prisikėlimo” (reabilitavimo) 
atėjo laikas dirbti už Sovietų ra­
šytojų ir poetų prisikėlimą, kal­
bėjo garsus bolševikų rašytojas 
Uja Ehrenburg prikimštoj sa­
lėj.

Daugybė generolų, sušaudytų 
Stalino laikais, jau “prisikėlė”. 
Chruščevo laikais jie buvo rea­
bilituoti, grąžinta jų garbė ir pa­
neigti kaltinimai. Ehrenburg mi­
nėjo nemaža rašytojų, poetų, ku­
rie taipgi buvo likviduoti, de­
portuoti arba priversti nusižu­
dyti, ypač žydai, kokiu yra ir 
Ehrenburgas.

Vienas klausytojas paklausė, 
kaip jam pavyko išlikti gyvam? 
“Sunku pasakyti. Atrodo, kad 
tai buvo loterija, kurios laimin­
gą numerį aš turėjau”, atsakė 
Ehrenburg.
Apie Daktaro živago autorių

Raštu pateiktame klausime 
buvo ironiškai pasakyta, kad te­
kę girdėti, jog Boris Pasternak 
yra miręs. Už jo romaną Dakta­
ras živagas buvo suteikta No­
belio premiją 1958 m. Sovietų 
valdžia uždraudė premiją pri­
imti. Jo kūrinys buvo išspaus­
dintas tik užsieny. 1960 metais 
rašytojas mirė. Apie tai buvo 
pranešta keturiomis eilutėmis 
Sovietų spaudoj.

Taip, šis didelis rusų rašy­
tojas yra miręs, patvirtino Eh­
renburg, salėj triukšmingai plo­
jant. “Kodėl dabar plojate?”, 
klausė Ehrenburg. “Turėtumė­
te surasti prideramą laiką, ži­
nia apie jo mirtį (4 eilutės) ne­
buvo jo verta”.

Jis kritikavo savo kolegas, 
puolusius ’Pasternaką už minėtą 
romaną, kuris Ehrenburgo aki­
mis žiūrint, neturėjęs tikslo pa­
kenkti Sovietų Sąjungai. Gal 
būt, kad tie žodžiai buvo pradžia 
į Pasternako reabilitavimą.

Lietuvos pasiuntinybės 
Urugvajuje adresas

Lietuvos pasiuntinybės Uru­
gvajuje praneša savo naują ad­
resą: Legacion de Lituania, Av. 
Larranaga 1042, ap. 1503, Edi- 
ficio Panamericano, Montevideo- 
Uruguay. (E)

Viačeslav Molotovas 
j Vieną neatvažiavo

VIENA. — Pagal SSSR' už­
sienio reikalų ministerijos pra­
nešimą, Viačeslav Molotov jau 
pirmadienį turėjo būti Vienoj, 
bet antradienį jo dar nebuvo ma­
tę jo bendradarbiai iš tarptau­
tinės atominės energijos agen­
tūros.

Vienas Sovietų delegatas net 
nusistebėjo, išgirdęs Maskvos 
valdžios pranešimą apie Moloto­
vo paskyrimą į senąją tarnybą. 
Maskvoj buvo kalbama, kad jis 
išvažiavęs į Vieną traukiniu šeš­
tadienį. Korespondentai jo lau­
kė prieš Čekoslovakijos sienos 
sekmadienį. .

Molotovas išvažiavo iš Vienos 
į Maskvą lapkričio 12 dieną, pa­
sibaigus Kremliuje komunistų 
partijos 22'-tram suvažiavimui, 
kuriame Chruščevas ir būrys jo 
pagelbininkų kaltino Molotovą, 
kaip Stalino nusikaltimų ben­
drininką. Vienoj, jis buvo Sovie­
tų nuolatiniu atstovu tarpt, ato­
minės energijos agentūroj.

Buvo laukiama, kad jį išmes 
iš partijos narių (iš politbiuro 
jis buvo pašalintas 1957 me­
tais kartu su Malenkovu, Kaga- 
novičium). O pirmadienį Mask­
va paskelbė, kad jis grąžinamas 
į senąją tarnybą Vienoje.

Gvinėja nacionalizuoja įmones
KONAKRIS, Gvinėja. Pre­

zidento Toures vyriausybė na­
cionalizavo visas draudimo kom­
panijas ir paskutinį privatų 
banką, priklausiusį prancūzų 
kompanijai. Draudimo kompa­
nijų nuosavybes — neskaitant 
kapitalo — siekia $40 mil. Pra­
monės įmonės buvo nacionali­
zuojamos tuoj po nepriklauso­
mybės paskelbimo 1958 m.

♦ Anglijos premjeras po vie­
nos derybų grįžo iš Bonos į Lon­
doną. Adenauerio vyriausybė 
pranešė, kad ji patenkins prem­
jero prašymą pirkti daugiau 
ginklų iš Anglijos, kad tuo bū­
du padėty jai išlaikyti savo 50,- 
000 kareivių Vokietijoj.

UNITED t-RESS - NAUJIENŲ Photo
Alfred Moreau, Belgijos Sabena lėk­

tuvo pilotas, buvo priverstas Erevane 
(Soviety Armėnijos sostinėje) nusi­
leisti su lėktuvu, kai soviety MIG 
naikintuvai jį apsupo. Lėktuvas su 
27 asmenimis skrido iš Teherano 
(Persijos) į Turkiją. Moreau nuklydo 
nuo kelio, kai sugedo instrumentai.

Sukilėlių politinis vadas gene­
rolas Subama Shamsher sako, 
kad revoliucininkai užėmė 20 po­
licijos būstinių, atseit, tiek pat 
vietovių. Ginkluota kova prieš 
diktatorišką karalių Mahendrą 
prasidėjo praeitą penktadienį. 
Ji diena iš dienos stiprėjanti. 
“Ištisus metus mes kantriai lau­
kėme, kad karalius grįš į pro­
tą. Dabar mūsų kantrybė pasi­
baigė”, .kalbėjo korespondentam 
generolas.
Likvidavo demokratinę valdžią

Nepalo demokratinė valdžia 
buvo trumpalaikė. Ją sudarė 
1959 metais B. P. Koirala, pra- 
vedus laisvus rinkimus. Me­
tais vėliau karalius Manhendra 
valdžią išvaikė, vyriausybės na­
rius kurį laiką buvo areštavęs, 
apkaltinęs juos korupcija, ne­
sugebėjimu valdyti. Generolas 
Shamsher buvo Koiralos vyriau­
sybėj vicepremjeru.

Pasunkėjus kovai su opozici­
ja, karalius praeitą mėnesį pa­
žadėjo grąžinti konstitucines 
teises. Generolas Shamsher ir 
jo vienminčiai neapsiramino. Jie 
sako, kad politinės laisvės ne­
buvo grąžintos. Karalius tebe- 
valdo šalį, kaip griežtas diktato­
rius.
Nepatenkintas Indijos elgesiu

Nepalo karalystė su 9 mil. 
gyventojų yra tarp Indijos ir 
Tibeto-komunistinės Kinijos. In­
dija buvo pasiskelbusi Nepalo 
globėju, bet matant, kad ji ne­
gali nė savo sienų nuo komunis­
tų apsaugoti, Nepalas ieško su­
gyvenimo su Peipingo valdžia. 
Revoliucija prasidėjo kaip tik 
lankantis pas karalių Burmos 
premjerui U Nu, turinčiam pa­
tyrimą, kaip šio sugyvenimo su 
komunistine Kinija ieškoti.

Gen. Shamsher neigia kara­
liaus kaltinimus Indijai, kad ji 
duodanti ginklus sukilėliąms. Su 
Nepalo politiniais pabėgėliais ji 
elgiasi korektiškai. Tačiau nie­
kam nesą paslaptim, kad prem­
jeras Nehru simpatizuoja de­
mokratiniams sąjūdžiams bet 
kur pasauly, sako Nepalo suki­
lėlių vadas.

Dominika reikalaus 
išduoti Trujillą

Išbėgo su lobiu į Prancūzija
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Naujoji laikina vyriau­
sybė nutarė kreiptis į Prancūzi­
ją, kad ji išduotų jaunąjį Ra­
fael Trujillo ir tris aviacijos pul­
kininkus, kaltinamus šešių įta­
riamų pasikėsintojų prieš jo tė­
vą sušaudymu.

Jaunasis Trujillo, nužudžius 
jo tėvą, diktatorių gegužės 30 
dieną, perėmė valdžią, kaip ka­
riuomenės viršininkas. Lapkri­
čio mėnesį jis išplaukė jachta į 
Prancūziją, pasiėmęs nužudyto­
jo tėvo lavoną ir daug milijonų 
dolerių.

Prieš pabėgant jis su anais 
trim pulkininkais sušaudė kalė­
jime šešius žmones, įtariamus, 
kad jie priklausė sąmokslinin­
kams, kurie nužudė diktatorių, 
jo tėvą.
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PROGRAMOJE —

pirmą kartą ištraukos iš naujosios komp.
BANAIČIO operos bei kiti jo kūriniai.

ATLIEKA:

sol. P. BIČKIENĖ ir
sol. £. BARANAUSKAS

AKOMPONUOJA

muz. A. KUČIŪNAS.

“JŪRATĖS IR KASTYČIO” OPEROS FONDO RENGIAMAS

KONCERTAS-BALIUS
ĮVYKSTA

1962 METŲ SAUSIO MEN. 27 DIENĄ, 8 VALANDĄ VAK.
WESTERN BALLROOM, 3504 SOUTH WESTERN AVENUE

STALIUKUS
iš anksto galima rezervuoti bet kuriuo metu 
šiais telefonais: WA 8-7700 arba 
LU 5-8307.
Specialios dovanos — Door Prizes
Puikus orkestras.
Turtingas bufetas.

BILETAI GAUNAMI PRIE ĮĖJIMO
Kviečiame visus gausiai dalyvauti.

FONDO KOMITETAS
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Prof. M. Kriščiūnas sulaukė 75 metų
Naujų Melų išvakarėse, 1961 

m. gruodžio 30 d. vakarą, Jau­
nimo Centro apatinėje salėje 
buvo paminėtas racionalaus ir 
gabaus pedagogo, prof. Mato 
Kriščiūno 75 metų sukaktis.

Minėjimą pradėjo gen. St. 
Dirmantas, o vėliau kalbėjo su­
kaktuvininko mokinys vysk. 
Brizgys, konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, mok. Masilionis, 
prof. Viktoras Biržiška, prof. 
Pranas Čepėnas, matematikas 
Aleksandras Zujus, ponia Kriš- 
čiūnienė ir kiti. Kiekvienas kal­
bėtojas papasakojo savo atsimi­
nimus apie santykius su savo 
mokytoju, o vėliau ir Vilniaus 
Universiteto profesorium Matu 
Kriščiūnu. Visi kalbėtojai pri­
pažino, kad sukaktuvininkas bu­
vo nepaprastai geras mokyto­
jas. Mokėjo dėstomus dalykus 
labai aiškiai mokiniams ir stu­
dentams išdėstyti ir sugebėda­
vo labai lengvai suvaldyti net ir 
nenuoramų pilnas klases.

Buvo perskaityta visa eilė 
sveikinimo telegramų iš New 
Yorko, C.levelando, Kanados ir 
kitų vietų. Programą paįvairino 
muzikai M. Motekaitis, skam­
bindamas pianu, ir A. Paukštys 
— smuiku.

Pati įdomiausioji kalba bu­
vo paties sukaktuvininko. Jis 
kreipėsi į visus susirinkusius, 
pavadindamas juos bičiuliaus. 
Jam buvo malonu klausytis il-

klausančios ne jam, bet jo bro­
liui, tai prie jo ir neprisikabino, 
o pas brolį tuo metu kratos ne­
darė.

M. Kriščiūnas gražiai charak­
terizavo kelis buvusius savo 
mokytojus. Vienas jų buvęs la­
bai geras žmogus, bet prastas 
mokytojas. Jis niekad negalė­
davęs savo dalyko tinkamai iš­
dėstyti, nes mėgdavęs kabinėtis 
prie mokinių. Pradės sakinį 
apie dėstomą dalyką, jį nutrau­
kia mokiniui apibarti, o vėliau 
ir vėl tęsia nebaigtą sakinį. Mo­
kiniai negalėdavę jo minties 
sekti ir nesuprasdavę jo aiškini-

I mų.
Į Kai. kurie bičiuliai jį gyrę, 

labai-anksti, dar gimnazijos ne- »a^ų žmogų, bet ne visuo-

gų kalbų, bet visą laiką bijojęs, 
kad nepradėtų kas nors kelti 
ir ne tokių jau gerų darbų. Jis 
pasisakė esąs žmoniškas, darąs 
gero, bet padarąs ir blogo, kaip 
visi žmonės padaro.

Priminė, kad pragyvenęs 75 
metus, bet nesijaučiąs gyveni­
mą baigiąs. Jam atrodo, kad 
galėtų gyventi iki 150 metų, da­
bartinę sukaktį laikąs tiktai pu­
siaukele. Jam atrodo, kad dar 
yra tiek daug būtino darbo, kad 
dar yra visa eilė nebaigtų pro­
jektų. [

Pasirodo, kad sukaktuviniu-; 
kas be tu viską knygą pamėgo J 

nnlzofi rfi.m nn vi tnc .
pradėjęs lankyti. Jojo tėvas jau 
buvęs susipratęs lietuvis, ir jis 
jau gaudavęs Tilžėje ir net Ame 
rikoje spausdintų lietuviškų 
knygų. Pats jas skaitydavęs ir 
kitų savo pažįstamų tarpe pla­
tindavęs. Pas juos namuose 
knygos buvo laikomos po mal­
komis, prie pečiaus. Kelis kar- 1 
tus ateidavo žandarai ieškoti 
slaptos spaudos, visur krėsd’avę, 
spintas išvartydavę, bet jiems 
neateidavo į galvą pasižiūrėti į ] 
skudurais susuktą ryšulėlį po . 
malkomis. j

Ieškodavę knygų ir mokyklo- < 
j e. Atvykę inspektoriai išvers- 1 
davo lovas, visas lentynėles, bet i

met jis gerus laipsnius gauda­
vęs. Vieneriais metais iš 54 mo­
kinių klasės, jis buvęs priešpas­
kutinis. Ateinantį semestrą jis 
pasispaudęs ir atsidūręs ketvir­
tuoju iš viršaus. Jis įsitikinęs, 
kad mokykloje reikia dirbti, be 
darbo žinios į galvą nelendan- 
čįos, todėl baigęs gimnaziją pir­
muoju mokiniu.

Prasidėjus revoliucijai, Ma­
las Kriščiūnas, kartu su visa ei­
le kitų to meto mokinių ir Su­
valkijos visuomenės veikėjų, 
įsitraukė į kovą prieš caro val­
džią ir aktyviai joje dalyvavo. 
Už tą veikimą, knygų platini­
mą ir atsišaukimų skleidimą 

nerasdavę. Vieną kartą jau už-. buvo nubaustas didokas skaičius 
tikę pas jį knygų, bet kai jis j mokinių. Iš gimnazijos pavarė 
pasakė, kad minėtos knygos pri- 120 mokinių. Daugelį vėliau

grąžino, bet Kriščiūnas nebe- 
grįžęs. Jis metų pabaigoje lai­
kęs eksterno egzaminus ir juos 
gerai išlaikęs.

Kriščiūnas kilęs nuo Prienų. 
Parvykus jam namo, vietos 
žandarų vyresnysis gavęs įsa­
kymą iš Marijampolės sekti 
jaunuolio veiklą, žandaras bu­
vęs geras tėvo pažįstamas, iš 
viso, jis buvęs geras žmogus. 
Žandaras atėjęs kratos daryti, 
bet pareiškęs, kad skundas atė­
jęs iš kito rajono (Marijampo­
lės), todėl jis ir nekratęs.

Išvažiavęs į Petrapilį moky­
tis, bet pradžioje ten jį ligos ka­
mavusios. Jis turėjęs gerus pa­
žymius, bet neturėjęs pažymio 
apie elgesį. Teko studijuoti ma­
tematiką, teorinę astronomiją, 
dangaus mechaniką, aukštąją 
geodeziją ir kitus mokslus. Bai­
gė mokyklą gerais laipsniais.

Teko tarnauti keliose vietose, 
bet sunkiausia buvo prasidėjus 
revoluicijai ir įsigalėjus bolše­
vikams. Kriščiūnas kelis kartus 
buvo suimtas, nuteistas sušau­
dyti, kaip daugelis to meto in­
teligentų buvo sušaudyta, bet 
jam pavyko nuo bolševikų pa­
sprukti, pasiekti Lietuvą ir dirb­
ti pradžioje mokytojo, o vėliau 
ir profesoriaus darbą.

Mokytojams pataręs pirmon 
eilėn pažinti žmones, elgtis pa­
vyzdingai ir dirbti savo tautos 
gerovei. Reporteris

skambins pats Aleksas Mrozins- 
kas. Po to bus šokiai, kuriems 
gros Arnoldo Pristerniko orkes­
tras. Veiks turtingas lietuviš­
kais valgiais ir gėrimais bufe­
tas. Tai bus tikra meno šventė, 
kokios dar Patersone nebuvo. 
Patersoniečiai laukia savo kai­
mynų iš Newark, Elizabeth, 
Karney, P'hiladelphijos, Blum- 
field, New Yorko ir kt.

Pereitų metų gruodžio mėn. 2' 
d. po ilgesnės pertraukos vėl 
pradėjo veikti šeštadieninė mo­
kykla. Kaip ir anksčiau pamo­
kos vyksta šv. Kazimiero para­
pijos salėje kiekvieną šeštadie­
nį 10 vai. ryto. Pažengusiųjų 
grupę moko kun. Vyt. Demikis, 
o lietuviškai nemokančiųjų gru­
pę moko Danguolė Masionytė. 
šią grupę be kitų lanko penki 
trečios kartos Amerikos lietu­
viukai. Laukiama daugiau mo­
kinių. Mokyklą globoja Lietu­
vių Bendruomenės Valdyba.

tro direktorius Dr. Henry Ran­
dall pasakė, kad iš 60 ligonių, 
kurie 1954 metais sirgo didžio­
sios žarnos, krūtų ar gimdos vė­
žiu, daugiau negu 87 nuošim­
čiai tebegyvena ir po 5 metų jo­
kių vėžio simptomų neturi. Tai

esąs beveik dvigubas pasveiki­
mų skaičius, kokio buvo galima 
laukti iš tokias ligas turinčių.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

iŠ TOLI IR ARTI

’ metų

JUOZAS NAUJOKAITIS
202256/ 5-9209
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Lietuvių Bendruomenės Pater- 
sono Apylinkės Valdyba gruo­
džio 17 d. sukvietė organizaci­
jų atstovus pasitarti vasario 16 
d. minėjimo reikalu, šventei tin­
kamai paminėti buvo sudarytas 
komitetas: garbės pirm. kun. 
kleb. J. Kinta, pirm. Antanas 
Gudonis, sekretorius AntanaH 
Rugys, iždininkas Masionis, na­
riai — Iz. Keraitienė ir C. Pra- 
leika. Minėjimas numatyta su­
rengti vasario 25 d. Paskaitą 
skaitys prof. Antanas Kučas. 
Bus ir meninė dalis.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfctyette 3-1083 

Nemokama  ̂vieta automobiliams 
ON

INVESTMENT
ACCOUNTS 

1962 metų vasario 1 dienos
_ . . _ ______ 15 d. duoda dividehdus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00/ ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Mokėsime fmjo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio

PATERSOsl, N. J.
Pianistas A. Mrozinskas su savo 
vyrų oktetu atvyks į Patersoną

Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Patersono apylinkė, va­
dovaujama Antano Rugio, sten­
giasi dirbti. Pereitų metų gruo­
džio mėn. Pradžioje įvyko Ben­
druomenės susirinkimas, kuria­
me kalbėjo Lietuvos Laisvės Ko­
miteto narys Vyt. Vaitekūnas 
apie tarptautinius įvykius ir Lie­
tuvos bylą.

šių metų sausio mėn. 13 d. 
šeštadienį Bendruomenės valdy­
ba rengia didelį koncertą-vaka- 
rą, kuris įvyks naujoj- ir puoš­
nioj Piliečių Klubo salėj, 62 La­
fayette str. (kampas Summer 
Str.), Paterson, N. J. Vakaro 
pradia 7 vai. vak. Programa bus 
tikrai puiki, nes atvyksta New 
Yorko 'vyrų oktetas, ved. Alek­
so Mrozinsko, akordeonu gros
Vyt. Daugirdas, o piano solo pa- nuošimtis jau yra 33. Tb cen-

A message from the Treasury of a free people

Jau pagydo 33 nuošimčius 
vėžiu sergančius

How to invest 
in freedom 
on the 
installment 
plan

You can’t buy freedom. For cash or 
installments or any other way. It’s not 
for sale.
You can make a sound investment in 
freedom, though, by investing in U.S. 
Savings Bonds. Just $4.33 a week on 
payroll savings where you work will 
buy a $25.00 Bond each month.
As your savings grow, built up by 
3K% interest, you get closer to 
financial freedom—a desirable state 
for each of us if America is to be 
financially strong.

At the same time, your dollars go to 
work for another kind of freedom . . . 
the kind you’ll find fully described 
in a document conceived nearly 
two centuries ago at Independence 
HaU.

Start buying Bonds where you work 
now. When you do, you’ll be joining 
8 million Ameri­
cans who have 
signed up for a reg­
ular share of free­
dom each month.

Keep freedom in your future with U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

J. Kritikoms, stambus lietu­
viškų ir kitų gerų darbų rėmė­
jas, prieš metus laiko Paterso- 
no viešajai bibliotekai nupirko 
10 knygų apie Lietuvą anglų kal­
ba. Dabar gi pažadėjo tai pa­
čiai bibliotekai nupirkti 12 ge­
riausių lietuviškų knygų. Pater- 
sono visuomenė prašoma tomis 
knygomis pasinaudoti.

Barb. Paež.

Sloan-Kettring Cancer cent­
ras New Yorke praneša, kad ty­
rinėjimų, naujų operacijų tech­
nikos, pagerintos radiacijos kon­
trolės ir naujų vaistų išradi­
mo dėka išgydomų nuo vėžio j 
nuošimtis didėja, ir šiandien jų

Turtas $80,000,000.00

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuvių sandėliuose ir krau- 
tuviy parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda­

mi su 5Q% nuolaida.
Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki­
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gaze 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die­
nos švenčiame savo padidinto ir atnau­
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia- 

atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėliu.

me 
bus

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

Atsargos Fondas $7,500,600.00

FREE PARKING

JUSTIN MACK5EWICH, 
Chairman of the Board

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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DIDŽIOJI
ĮKURTUVIŲ ŠVENTE 
nuo sausio 2 iki sausio 30 

•ŠV. ANTANO TAUPYMO
IR SKOLON IM O BENDROVĖS

Cičeroje, 1447 So. 49 Court, 
vedėjas Juozas E. Gribauskas 
praneša, kad namų statyba 
baigta. Taupymo įstaigos ope­
racijos ’62 metais vyks jau ma­
lonioj aplinkoj. Padėta daug 
pastangų, kad šie namai būtų 
parankūs ir gražūs. Gausūs 
patogumai pilnai atpirks per 
kelius paskutinius mėnesius 
patirtus nesmagumus.

Jis kviečia visus aplankyti 
bendrovę Grand Opening die­
nomis nuo sausio 2 iki sausio 
30. Taip pat jis prašo visus 
lankytis ir per visus 1962 me­

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

lus, bendrovei švenčiant 10 
meti] sukakti.

Lankytojai galės dalyvauti 
kas mėn. door prizes laimėji­
muose, o taupytojai gaus ir 
specialias dovanas.

Bendrovės vedėjas Juozas F. 
Gribauskas kviečia visus as­
meniškai susipažinti su šios 
bendrovės namų padarytais 
patobulinimais, užsimojimais 
ir užmegšti tvirtesnę draugy­
stę savo pačių turtingesnei atei­
čiai, sutaupant net iki 51/-! (/< už 
savo indėlius. Taupytoja

KENOSHA, WIS.
Metinis susirinkimas

L. B. Kenoshos apylinkės me­
tinis narių susirinkimas įvyks 
sausio 14 d. 3 vai. po pietų Lie­
tuvių parapijos salėje. Valdy­
ba padarys pranešimą apie tai, 
kas metų būvyje buvo nuveikta. 
Po to bus renkama nauja valdy­
ba šiems metams bei aptariami 
ateities veiklos planai. Mat, apy­
linkei smarkiai stiprėjant turi 
plėstis ir didėti jos veikla. Be 
to, vis keliamas klausimas ry­
šium su įsijungimu į milijoninį 
fondą bei pravedimu vajaus.

Metinis susirinkimas bus lyg 
ir penkių metų sukakties pami­
nėjimas. Taip sakant, suvedi­
mas apyskaitęs, kas per tuos 
penkis metus padaryta.

Po susirinkimo turėsime pen­
kmečio sukaktuvines vaišes. Pa­
kviesti yra atstoavi iš Centro ir 
Apygardos. Tikimės, kad jie da­
lyvaus.

Visi L. B. Apygardos nariai 
būtinai susirinkime dalyvaukite.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photu
Automatiškas vištininkas, kurs paukštininkams tr 'gubai palengvina darbą ir sumažina išlaidas. Nu- 

trena Feeds firmos išrastas šis automatas pats vištas lesina, vištininką šildo bei apšviečia ir kiau­
šinius surenka.

Tai kiekvieno nario pareiga. 
Kviečiami ir tie, kurie domisi 
mūsų veikla, — jie turės progos 
arčiau su mūsų tikslais susipa­
žinti ir stoti mums į talką.

Vincentas

HAMILTON, ONT.
Gražiai sutikti nauji 1962 m.
LB Hamiltono Apylinkės v-ba 

gražiai sutiko naujuosius 1962 
m. Roberts restorane, šiemet 
gana gausiai atsilankė hamil- 
toniečių lietuvių, ir naujųjų me­
tų sutikimas buvo jaukus. Bet 
reikia pripažinti, kad ir Hamil­
tono lietuvius pradeda apsėsti 
bendroji daugiau iš Amerikos at 
nešta liga: užsidaryti savame 
kiaute ir visokias šventes at­
švęsti “savo namuose arba re­
zidencijose”. O' tos sukaktuvės 
kartais yra labai juokingos: 1- 
3-7 metų bet kokios sukaktuvės. 
Betrūksta tik sukaktuves pra­
dėti švęsti kas keli mėnesiai!...

Lietuviai Tautų festivalyje 

nas studentas ir puikus mate­
matikas, gruodžio 9 d. atšventė 
savo 20-jį gimtadienį. Jis yra 
susipratęs lietuvis, geras spor­
tininkas. Per jo gimtadienį gra­
žiai skambėjo lietuviška daina. 
E. D. gavo daug dovanų, ku­
rias jam atnešė draugai.

— Gaunantieji iš Lietuvos 
laiškus atsargiai perspėja, kad 
laikai keičiasi ir kad bolševikų 
cenzūra pagriežtėjo. Pataria 
laiškus rašyti trumpus ir atsar­
gius žodžiais.

, — Hamiltono medžiotojų čem­
pionu kol kas eina Klemensas 
Sinkevičius, kuris per 2 mėn. 
nušovė 39 kiškius (zuikius). Vi­
si kiti medžiotojai yra toli nuo 
jo atsilikę.

— Šiuo metu SLA organizaci­
jos skyriai Kanadoje veikia 
šiuose miestuose: Montrealyje, 
Toronte, St. Catharines ir Ha­
miltone. Visi aktingieji veikė­
jai stengiasi į SLA įtraukti kuo 
daugiau jaunimo, kad seniesiem

i (Ella) Po partijos 22-jo su­
važiavimo prasidėjusi „suva­
žiavimo nutarimų svarstymo” 
kampanija neaplenkė ir sovie­
tinės Lietuvos profesinių są­
jungų. Vilniuje įvykęs \T-tasis 
profesinių sąjungti plenumas, 
kurio darbe dalyvavo A. Snieč­
kus, J. Novickas, L. Diržins- 
kaitė, G. Zimanas, B. Popovas, 
V. Meščeriakovas ir kiti parti­
jos pareigūnai, apsvarstė tų 
sąjungų uždavinius vykdant 
partijos nutarimus.

Pagrindinį pranešimą daręs 
Lietuvos k p ck antrasis sekre­
torius B. Popovas nurodė, kad 
svarbiausiu profesinių sąjun­
gų darbo baru po partijos su­
važiavimo yra vadovavimas 
socialistiniam lenktyniavimui. 
Tačiau Lietuvos profesinės są­
jungos dar nepasiekė didelio 

Į organizuotumo ir silpnai pa­
deda partijai vykdyti numaty­
tus uždavinius. Popovas tarp, 
kitko pabrėžė:

„Esminių trūkumų yra or­
ganizuojant lenktyniavimą už 
komunistinį darbą. Silpnai vys­
tomas lenktyniavimas už ko­
munistinio darbo brigadų ir 
spartuolių vardą maisto, vie­
tos pramonėje, ryšiuose ir au­
totransporte. Tokių pat trūku­
mų yra ir tarybiniuose ūkiuo­
se, mašinų-melioracijos stoty­
se ir kitose žemės ūkio organi­
zacijose” („Tiesa” 291 nr.).

Kalbėdamas apie „naujos vi­
suomenės žmones” Popovas 
pareikalavo iš profesinių są­
jungų, kad jos auklėtų darbo 
žmones komunizmo dvasia. 
Sekretoriaus nurodymais labai 
svarbus profesinių sąjungų 
darbo baras yra kova prieš re­
ligiją. Partijos reikalavimu 

! Lietuvos profesinės sąjungos 
turi visokeriopai vystyti moks­
linį — ateistinį darbą, dirbti jį 
diferencijuotai, siekti, kad juo

imirus būtų kam juos pavaduo­
ti-

— Kun. Dr. J. Tadarauskas, 
Hamiltono lietuvių klebonas, 
šiemet švęs savo kunigystės 25 
metų sukaktuves, kurios bus bir­
želio mėn. V. D.

DETROIT, MICH.
Balfo žinios

Paskelbtasis 1961 m. rinklia­
vos aukotojų sąrašas papildomas 
bei pakeičiamas sekančiai: M. 
Klimkaitis, V. ir E. Kutkai — 
aukojo po 10 dol., N. ir dr. M. 
Miškiniai — 7 dol., Showawlter 
Insurance Agency, St. Variako- 
jis — po 5 dol. Paliestuosius at­
siprašome. Balfo 76 sk. v-ba

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Ko siekia profesinės sąjungos?
būtų apimti Įvairūs gyventojų 
sluoksniai.

„Svarbus profsąjungų užda­
vinys yra kovoti prieš praei­
ties atgyvenas — girtavimą, 
chuliganizmą, dykaduoniavi- 
mą, privačiasavininkiškas ten- 

I dencijos, biurokratizmą, prieš 
socialinio bendrabūvio taisyk­
lių pažeidimą. Kovoje su šio- 
nis atgyvenomis reikią dar pla­
čiau panaudoti visuomeninį 
poveikį, darbininkų susirinki­
mus, draugiškuosius teismus 
ir liaudies draugoves” — baigė 
savo pranešimą Popovas („Tie­
sa”).

Taigi, buvo nurodyti profe­
sinių sąjungų uždaviniai, ku­
rių svarbiausias tikslas yra ne 
rūpinimasis darbo žmonių ge­
rove, bet jų perauklėjimas pa­
gal partijos reikalavimus.

Plenumo pabaigoje kalbėjęs 
Lietuvos respublikines profe­
sinių sąjungų tarybos pirmi­
ninkas P. Dobrovolskis nurodė, 
jog būtina visą veiklą pakelti 
į naują, aukštesnę pakopą. Jo 
nuomone ši veikla turi būti 
dar veiksmingesnė, dar dau­
giau persunkta kolektyvizmo 
dvasia. Profesinių sąjungų dar 
bo pagrindu turi būti partijos 
nutarimai, kurių įgyvendini­
mas priartins komunizmo 
triumfą”.
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužGo tiktai per
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Skaitykit© 
ir platinkite 

“NAUJIENA S"Mes nirime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitų, arba tokią su­
mą pridėsite prie dabartinės sąskai­
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau­

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
šeštadieniais „ 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
Kctvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6

AND LOAN ASSOCIATION
3130 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffsi.de I-OlOJį.

įsteigta 1897 metais.

VILIĄ AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

Š. m. sausio 12-13-14 d. d. 
Toronte įvyks tautų festivalis, 
kuriame dalyvaus apie 30 įvai­
rių tautybių tautinių šokėjų gru­
pės. Iš Hamiltono į tą festivalį 
vyksta vietos tautinių šokių gru­
pė “Gyvatvaras”, kuris susi­
jungs Toronte su “Gintaru”. 
Tam festivaliui yra paskirta ga­
na stambi suma pinigų premi­
joms mokėti. Pirmoji premija 
siekia net 500 dolerių. Linkime 
lietuviams sėkmės.
Lietuvių spaudos platinimas
Paskelbus šiuos — 1962 me­

tus — Maironio metais, hamil- 
toniečiai lietuvių spaudos pla­
tintojai kaip Z. Orvydas, St. 
Bakšys, Kl. Prielgauskas, K. Ba­
ronas ir kiti sparčiai įsijungė į 
darbą ir platina lietuviškus laik­
raščius. Nors pats platinimas 
nebevyksta taip gerai ir spar­
čiai kaip seniau, bet vis tik dau­
gelis tautiečių užsisako tiek Ka­
nadoje; tiek JAV išeinančius lai­
kraščius, kurių pirmiau nevisi 
skaitė. Kas galėjo manyti, kad 
ateis laikas, kad lietuvišką kny­
gą bei laikraštį teks eiti siūly­
ti, kada jis pirmiau buvo ieško­
mas ir gaudomas. Bet vis tik 
daugumas lietuvių tebemyli sa­
vo lietuvišką spausdintą žodį.
Išėjo “Moteris” žurnalo 26 nr.

Kanadoje yra leidžiamas mo­
terims (žinoma, ir merginoms) 
skirtas žurnalas “Moteris”, ku­
ris išeina kas 3 mėn., arba 4 
kartus per metus, šis moterų 
laikraštis yra gražiai redaguo­
jamas ir išeina Toronte, Ont. 
Tai yra atnaujintas tradicinis 
moterų laikraštis, kuris ėjo ir 
nepriklausomos Lietuvos lai­
kais. Tik gaila, kad laisvame pa­
saulyje gyvenančios lietuvaitės 
nepakankamai savo žurnalą 
skaito bei jį palaiko. O kultū­
ringų ir apšviestų ponių ir pa­
nelių šiandien turime labai 
daug. “Moters” žurnalo adre­
sas yra toks: “Moteris”, 37 De­
laware Ave., Toronto, Ont., Ca­
nada.

Kitos trumpos žinios
— Edmundas Dervaitis, jau-

NAUJŲ METŲ PROGA

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ
ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng­
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu­
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da­
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas narna® Sr du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži­
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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Antroji JAV kongreso sesija
Šiandien vėl susirenka abeji JAV kongreso rūmai. 

Šioje sesijoje prez. Kennedy administracija turės gal ne 
mažiau sunkumų, negu pirmojoje. Daug priklausys nuo 
naujosios vadovybės įstatymų leidimo įstaigoje.

Demokratų vadovybė atstovų bute pasikeitė, mirus 
spykeriui Rayburnui. Jo vietą užims buv. daugumos va­
das John W. McCormack iš Massachusetts, kuris nėra la­
bai draugingas prezidentui. O McCormacko vietą, kaip 
daugumos vado, užims atst. Carl Albert iš Oklahomos.

Juodu ir svarbesniųjų komitetų pirmininkai nulems 
prezidento įstatyminės programos pasisekimą arba nepa­
sisekimą. Kai kurių komitetų pirmininkų vietose sėdi už­
kietėję konservatoriai. Prezidentui teks visą laiką su jais 
grumtis.

Maskva vilioja vokiečius
Per kelis paskutinius mėnesius Sovietų Rusijos val­

džia be paliovos atakavo Vokiečių Federalinę Respubliką 
ir jos vyriausybę. Ji sakė, Vokietijos militaristai ir “re- 
vanšistai” rengiąsi pradėti ginkluotą agresiją prieš savo 
kaimynus, ir grasino Šiaurės Atlanto Sutarties Organi­
zacijos (NATO) nariams, kad jie skaudžiai nukentės, jei­
gu jie toliau pasiliks Bonnos sąjungininkai.

Tačiau prieš 10 dienų sovietų valdžia staigiai pasuko 
į priešingą pusę. Kremliaus užsienio reikalų ministerija 
įteikė Bonnos ambasadoriui Maskvoje 22 puslapių raštą, 
siūlantį susiartinti Vokietijai su Sovietų Sąjunga. Rašto 
turinys nepaskelbtas, nes po juo nėra parašo ir Kremlius 
galėtų savo pasiūlymų išsiginti. Bet iš neoficialių prane­
šimų yra žinoma, kad sovietai nupiešė pelningos abiem 
šalim prekybos prospektus.

Vadinasi, “didžiausią priešą” Maskva nori paversti 
savo draugu ir partneriu!

Kancleris Adenaueris tuos pasiūlymus, žinoma, atme­
tė. Jisai dabar tariasi dėl bendro fronto sustiprinimo su 
Britanijos premjeru Macmillanu ir užsienio reikalų mi- 
nisteriu Home (išt. Jūm), kurie šituo tikslu atvyko į Bon-

'4;
Kitaip elgtis Vokietijos vyriausybė ir negali. Jeigu 

ji imtų atskirai derėtis su rusais, tai ji suardytų Vakarų 
sąjungą ir pati virstų Kremliaus vasalu.

Bet ar Chruščiovas ir jo “gudrusis” patarėjas Miko- 
janasto nesupranta? Ar juodu tikrai tikisi, kad vakarinė 
Vokietija duosis ant jų meškerės pagaunama? Vargiai. 
Kremliaus intrigantai, tur būt, nėra tokie žiopliai. Bet 
kuriam galui tada juodu parašė viliojantį memorandumą 
Bonnos vyriausybei?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams   ................    $16.00
pusei metų ......................— $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa^to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
Afrikos žmonių susiskirstymas

Antras savo dydžiu žemynas, 
Afrika, iki šiol yra mažai ištir­
tas. Bet jo svoris tarptautinėje 
politikoje per paskutinius kele­
rius metus labai padidėjo, nes 
tenai įsikūrė visa eilė nepriklau­
somų valstybių, ir jos viena po 
kitos yra priimamos į Jungtines 
Tautas lygiomis teisėmis su di­
delėmis senomis valstybėmis. 
Savo balsais tos vos gimusios 
tautos, dar nesuspėjusios susi­
tvarkyti savo viduje, neretai 
nulemia svarbiųjų pasaulio 
klausimų sprendimus.

Todėl be galo svarbu tą kon­
tinentą pažinti, ištirti jo žmo­
nių gyvenimą ir kylančias iš jo 
problemas.

Grynai gamtiniu požiūriu Af­
rika yra labai turtinga, bet žmo­
nių masės gyvena skurde, kurį 
Vakarų Europos arba šiaurės 
Amerikos žmogui sunku ir įsi­
vaizduoti. Per šimtmečius, dau­
gelyje sričių ir per tūkstančius 
metų, jos ekonominis išsivysty­
mas buvo visiškai sustojęs.

Surasti to priežastis ir jas iš­
aiškinti bus didelis ir ilgas dar­
bas rimtiems tyrinėtojams. Bet 
gyvenimas nelaukia ir 
klausimus, kurie turi būt 
kyli nedelsiant. Afrikoje, 
minėjome, kuriasi naujos
tybės ir įeina į pasaulio valsty­
bių šeimą. Jų vadams ir judres­
niems sluogsniams pasidarė 
“degantis reikalas” politika: val­
džios sudarymas, valstybinė san­
tvarka, sienų klausimas, santy­
kiai su kaimynais ir su kitomis 
valstybėmis, kolonializmo lie­
kanų likvidavimas ir t. t.

Norint šituos klausimus su­
prasti, rėkia pažinti ne tik ma­
terialines tų žmonių gyvenimo 
aplinkybes, bet ir jų per šimt­
mečius susiklosčiusius bendruo­
meninius santykius, kurie atsi­
spindi jų galvosenoje bei pa­
žiūrose.

Dominuojąs vienetas — kiltis

Nuodugnią Afrikos gyveni­
mo studiją atliko laikraštinin­
kas {Smith Hempstone, kurio 
straipsnių seriją spausdina Chi- 
cagos dienraštis Daily News. Ji­
sai rašo:

“Ne šeima arba tauta yra 
pagrindinis socialinis viene­
tas Afrikoje, o kiltis.

“Nėra nė vienos šio žemy- 1 moję.

stato 
atsa- 
kaip 
vals-

Veikiausia, juodu patys nežino. Nežino nė jų užsie­
nio reikalų ministeris Gromyko. Ar čia tęsti neapykantos 
propagandą prieš Vokietiją, ar stengtis su ja susidrau­
gauti?

Įsimanevravo į tokią padėtį, iš kurios nebesuranda 
protingos išeities.

no dalies, kur būtų kitaip.
“Kiltis yra rėmai, kuriuo­

se afrikietis gema ir miršta. 
Tik per savo narystę kiltyje 
afrikietis yra reali būtybė.

“Kolektyvus kilties doro­
vės kodeksas valdo kiekvieno 
jos nario gyvenimą...” 
Reikia todėl suprasti žodžio 

“kiltis” reikšmę. Versdami 
Hempstone’o sakinius lietuvių 
kalbon, mes šį žodį naudojame 
pažymėjimui to dalyko, kurį ji­
sai vadina “tribe”. Tas angliš­
kas terminas yra neabejotinai 
paimtas iš lotyniško “tribus”.

Deja, pačiam angliškų straips­
nių autoriui ne labai aišku, ką 
tas žodis reiškia. Jisai sako:

“Tai taip pat, sunkus klau-

Toks pat susiskirstymas buvo 
užtiktas pas graikus, pas ger­
manus, aisčius, slavus ir kitus, 
net ir pas šiaurės Amerikos in­
dėnus.

Graikai tas grupes vadinda­
vo “fulė” (išt. fiulė). Vokiečiai 
vadina “Stamm”, rusai — “ple- 
inia”. Lietuvių “kiltis”, rodos, 
yra naujadaras, žmonės varto­

simas, kaip atsakyti ‘kas yraj ja žodį “padermė”, bet jisai yra 
įgijęs negerą prieskonį ir beveik 
reiškia panieką.

Tačiau dalykas ne pavadini­
me, o esmėje. Kiltys susidarė iš 
susijungimo pirmykščių ma­
žesnių grupių (“ordų”), kurio­
se gyveno žmogus: paprastai iš 
50—-60 asmenų, retai daugiau, 
kaip šimto — vyrų, moterų, se­
nių, jaunuolių kaip ir vaikų. Tai 
nebuvo šeima, kaip šis žodis yra 
suprantamas dabar, šeima, pa­
stovus ryšys tarp vyro, žmonos 
ir vaikų, atsirado daug vėliau.

Bet kiltis nėra ir tauta. Tau­
tos pasidarė, susijungus dau­
giau ar mažiau pastoviais ry­
šiais, dviem, trims ar didesniam 
kilčių skaičiui. Tai buvo gana 
palaidi junginiai, kurie dažnai 
iširdavo. Stiprus ir pastovus 
junginys pasiliko kiltis.

Jo viduje išsivystė ilgainiui 
artimesnių giminių sųsigrupa- 
vimai — gentys. Bet dominuo­
janti grupė vistiek buvo kiltis 
(tribe, Stamm ir t. t.). Ji nenu­
stojo vaidinusi šitos rolės, ir su­
sikūrus valstybei, atseit organi­
zacijai, kurioje yra valdžia, tu­
rinti prievartos galią.

Tik valstybėje kiltys palaips­
niui neteko savo dominuojan­
čios reikšmės ir, laikui bėgant, 
visai sudilo. Moderniškoje vals­
tybėje kilčių nebėra.

Bet Afrikoje jos dar stiprios. 
Ir tenai dabar yra organizuoja­
mos valstybės iš žmonių grupių, 
kurie dar neturi platesnio ben­
drumo jausmo, kaip savo kil­
ties narių atžvilgiu. Tautos są­
voka jiems dar svetima.

Štai dėlko tokia suirutė kilo 
Konge, kai iš jo staigiai pasi­
traukė Belgijos valdžia. Kongui 
gresia pavojus suskilti į kelias 
dešimtis kovojančių viena su 
kita kilčių. Tokiu atveju šis di­
delis Afrikos kraštas nugrimstų 
į neįšbręndamą skurdą ir badą.

tauta’
Jisai mano, kad “tribe” grei­

čiausia bus grupė žmonių, ku­
rie vartoja tą pačią kalbą ir lai­
ko save kits kitam artimesniais, 
negu su likusiuoju pasauliu.

Tai pusėtinai miglotas nusa- 
jkymas. Artimųjų giminių gru- 
| pė — tėvai, vaikai, tėvukai, dė­
dės, tetos ir anūkai — gali jaus­
tis, ir tam tikrose sąlygose jau­
čiasi, daug artimesni vieni ki­
tiems, negu kilties (tribe) na­
riai; ir tos giminių grupės na­
riai, kaip taisyklė, vartoja ir tą 
pačią kalbą.

Tačiau etnologijos moksle kil-’ 
lies sąvoka yra gana aiški.

Lotynų kalboje “tribus” reiš­
kė trečiąją dalį pirmųjų Romos 
gyventojų (tres - trys). Vėliau 
prisidėjo dar viena grupė, bet 
originalus pavadinimas pasiliko.

Jisai pasiliko ir tada, kai prie 
keturių miesto grupių buvo pri­
dėtos 26 “lauko” (agri) grupės 
ir vėliau dar 5. Kiekviena jų bu- 

jvo vadinama “tribus”. Susirin­
kimuose viešam reikalui (“res 
publica”) spręsti kiekviena tų 
grupių užimdavo tam tikrą 
aikštės dalį, ir jos balsuodavo 
kolektyviai, kaip grupės, o 
kaip paskiri asmens.

Ne šeima ir ne tauta

Vidurinė Afrika toli nuo Ro­
mos, o betgi iš Hempstone’o ap­
rašymų matyt, kad ir Afrikoje 
buvo ir iki šių dienų išliko pa­
našus žmonių grupių susiskirs­
tymas, kaip buvo senovės Ro-

ne

R0CKF8RDIEČI0 PATIKIMUETIWE
II

Praėjusią vasarą su grupe ki­
tų Amerikos lietuvių “turistų” 
į komunistų rusų okupuotą Lie­
tuvą buvo nuvykę ir du rock- 
fordiškiai, vienas kurių savo pa­
tyrimus bei pergyvenimus kad 
ir suglaustoje formoje papasa­
kojo Naujienų bendradarbiui. 
Pasakotojas, kurs bevelija va­
dintis Rockfordiečiu, savo pa­
sakojimus pradėjo prisimini­
mais iš savo jaunystės laikų 
gimtojoje šalyje.

Kur bakūžė samanota...

Ta bakūžė samanota, kurioje 
gimiau, vaikystės laikų akimis 
žiūrint puikiausias rūmas vi­
sam pasaulyje. Prisimenu šiau­
dinį stogą. Ant stogo garnys ka­
lena. Prisimenu kiemą, kuria­
me bėgiojau, žaidžiau, tebepa­
menu tėvelio sodą ir kiek jame 
medelių buvo. Kiekvieno vais­
medžio vardą tada žinojau...

Tėvas buvo geras, o motina 
buvo už visas moteris meilesnė, 
mylimiausia. Ant jos kelių sė­
dėjau. Ji mane glamonėjo ir vi­
sose bėdose paguodė. Broliai ir 
seserys buvo mano artimiausie­
ji draugai pasaulyje ir užtarė­
jai.

Tie laukai, kur su broliais iš­
mokau dirvas arti, šieną piauti 
ir ant arklių jodinėti; tie takai, 
kuriais į mokyklą vaikščiojau, 
tas kelias, kuriuo tėvai veždavo­
si į Radviliškio bažnyčią. Su ta 
miela tėviške turėjau skirtis 
prieš 37 metus. Bet-per visus 
tuos metus ji pasiliko artima, 
miela, brangi ir sava, ir taip ar­
tima, lyg su ja bučiau tik va­
kar atsisveikinęs... Apsigyve­
nęs Amerikoje nebuvo tos die­
nos, kurią jos neprisiminčiau. 
Pats čia, o mintys už tūkstan­
čių mylių.

Gimtinės meilė nemari...

Gal ne aš vienas taip, Gal ir 
visi kiti lietuviai svetur širdies 
gilumoje globoja ilgesį ir norą 
kada nors vėl sugrįžti. Vis gal­
vodavau : susitaupysiu dolerių 
ir būtinai važiuosiu į Lietuvą.

Užėjus II Pasauliniam karui 
visi planai i$įro ir svajonės išsi­
blaškė. Matydamas, kad nėra 
vilties, pradėjau apsiprasti, įsi­
rašiau į vietos organizacijas ir 
chorą, pradėjau užpildyti sieloje 
tuštumą, likusią po to, kai grį­
žimo viltys dingo. Įsijungiau į 
gyvenimą ir veiklą šiame konti­
nente, ir taip vėl praėjo eilė 
metų.

Rusų bolševikams okupavus 
Lietuvą čia Rockforde pasipylė 
visoki gandai ir lapeliai, kad esą 
Lietuvą išvadavo iš Smetonos 
valdžios, vėl kad Lietuvą, užėmė 
rusai, vėl kad į Lietuvą nebe ca­
ras sugrįžo, o raudonoji armija 
atėjo, vėl kad raudoni mongolai 
Lietuvą okupavo. Nebuvau en­
tuziastas ir tuo nesidžiaugiau; 
bet ir nesmerkiau. Tikėjau, kad, 
gal būt, Lietuvos darbo žmonėm 
išeis į gerą. Laikas vėl bėgo, o 
noras pamatyti tėviškę, savo 
brolį ir seserį, kol dar gyvi, vis 
didėjo, čia susikūriau šeimyni­
nį gyvenimą. Jau pasidarė sun­
kiau. Reikia ir žmonos atsiklau­
sti, kad noriu nuvažiuoti pasi­
matyti su broliu ir seserimi, su 
kuriais visą laiką susirašinėda- 
vau kai tik karas baigėsi ir 
korespondencija vėl buvo leista.

Išvažiuojant prisistatė 
palydovas

Vienas kitas mano pažįstamas 
buvo nuvykęs ir parvykęs, bet 
ką jie apie Lietuvą pasakojo, aš 
ne viskuo tikėjau. Gavęs žmo­
nos sutikimą ir mašinų fabriko 
boso pažadą, kad mano darbas 
manęs lauks sugrįžus, pradėjau 
rūpintis gauti Sovietų ambasa­
dos vizą vykti į Lietuvą.

Sovietų ambasadoje dirba vie­
nas lietuvis, su kuriuo buvo 
lengva susirašyti, o Chicago j e 
tuo metu organizavosi ekskursi­
ja į Lietuvą ir ieškojo sovietų 
rusų ambasados palaimintų ke­
liautojų, Pagaliau vizą gavęs 
susitvarkiau reikalus ir pasirū­
pinau būtiniausią sumą ameri­
konišką dolerių.

Iš Chicagos išvykome beveik 
visi lietuviai: pensininkai, pagy­
venę našliai, našlės ir senmer­
gės. Tik kai jau susirinkome 
kelionei, sužinojau, kad koks tai 
“Vilnies” štabo žmogus Mažei­
ka bus mūsų palydovas. Nega­
lėjau suprasti, kam mums rei­
kalingas palydovas, juk tik į 
Lietuvą važiuojame, visi lietu­
viškai susikalbame, o kitas ir ru­
siškai moka.

(B. d.)

— Liet. Vaikų židinėlis šį 
šeštadienį, sausio 13 d. nuo 4 
valandos popiet Jaunimo Centro 
kambaryje 208 rengia savo 
esamiems ir buvusiems lankyto­
jams vaikučiams lietuvišką žie­
mos šventę su programa, ku­
rioje veikliai dalyvaus nuo 3 iki 
6 metų aktoriai, tokie kaip Sau­
lė, Vaidila, kunigaikščiai, gėlės 
ir t. p.

Prof. Pranas Čepėnas, Ne­
priklausomos Lietuvos laikais 
dirbęs kaip kauniškės “Liet. 
Enciklopedijos” redaktorius ir 
dabar dirbąs tą patį darbą bos- 
toniškėje Liet. Enciklopedijoje 
nuo pat pirmojo tomo, šiuo me­
tu įtemptai dirba, baigdamas 25 
tomo spaudos darbus. Kaip ži­
nia, šis tomas skaitytojams bus 
išsiuntinėtas vasary mėnesio 
pradžioje. Turėdamas didelį pa­
tyrimą medžiagos rinkimo, ra­
šymo ir redagavimo darbe, jis 
suteikė Broniui Kvikliui, rašan­
čiam “Mūsų Lietuvą” (trijų to­
mų istorinę, geografinę, entno- 
grafinę studiją apie Lietuvos 
vietoves), daug metodiškų pa­
tarimų, patiekė naudingos lite­
ratūros, perskaitė ir patikslino 
daugelio vietovių aprašymus ir 
kitu būdu parėmė veikalo ruo­
šos darbą.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

41.
Bet 1821 m. birželio 24 d. ta pačia ran­

ka parašyta ir pasirašyta, jog už visą aukš­
čiau paskolintą sumą sumokėti nuošim­
čiai. Taigi per ištisus du metu Bernotas 
nieko iš savo paskolintų pinigų neatgavo.

3.1822 m. surašytas Domenų kaimo, Se­
dos v., Mažeikių aps. Barboros Zalhnaitės, 
ištekančios už „Jo Mylystos Tomo Stry- 
kauskio (Slrychowski), gyvenančio Pla­
telių grapystėje, Domenų kaime, kraičio 
rejestras”. Kraičiui duota: 3 karvės, 1 ark­
lys ir vieni namų darbo nekaustyti ratai, 
2 senos avys, 3 kiaulės, 3 žąsys, 1 verpimo 
ratelis, 1 patalai su trimis pagalvėmis ir 
naminio darbo užvalkaloinis, patalams 5 
aštuonytės užvalkalos, 5 drobulės (taip ir 
parašyta lenkiškame tekste: „drobul”), 6 
užvalkalos pagalvėms, 20 uolekčių audek­
lo, 12 rankšluosčių, linų pundelis 18 svarų, 
6 namų darbo sijonai, 3 naminiai ir 1 pirk­
tinis žiurstas, 2 gelumbinės ir l milinė bliu- 
zelė, 2 milini žaketukai, 3 kailiniai, 4 pirk­
tinės ir 6 naminės skaros, 1 naminio darbo 
apsiaustas, 1 kaustyta su spyna skrynė... 
Prie šio rejestro, yra prašomi pridėti savo 
antspaudas Juozas Bernotas, Jokūbas Dra- 

bavičius, Gabrielius Zalimavičius ir Tomas 
Strykauskis, bet nemokant jiems rašyti, 
statomi kryželiai”, čia Bernoto pavardė 
parašyta lietuviškai: „Bernotas”. Visi kry­
želiai pastatyti ta pačia ranka. Iš šio raš­
to matome, jog Bernotas rašyti nemokėjo 
ir tais metais, tur būt, gyveno Domenuose. 
Dokumento kalba labai menka.

4. 1837 m. gegužės m. 18 d. Alsėdžių 
vienasėdininkų bendruomenės raštelis Jo­
no Jacevičiaus dukterei Elzbietai, jog jai 
leidžiama tarnauti Domenų kaime pas 
Juozą Bernotą, Prie leidimo pridėtas rusų 
kalba Alsėdžių viensėdininkų bendruome­
nės antspaudas su valstybiniu rusų ereliu 
ir kažkieno pasirašyta.

5. Sedos bažnyčios metrikos knygų iš­
rašas, jog 1842 m. balandžio 4 d. pakrikš­
tytas, gimęs Domenų kaime balandžio 3 d. 
teisėtas susituokusių Juozo ir Antaninos 
Paulauskaitės Bernotų sūnus. Išrašas rašy­
tas lenkiškai ir išverstas rusų kalbon.

6. Tuščias rusų kalba blankas 1848, 
1849 ir 1849 metams pyliavoms užrašinėti.

7. Knygutė, kurioje kažkoks Stasiulis 
paliudija, jog Juozas Bernotas 1850 m. yra 
sumokėjęs 7 rub. padūmės ir 1 r, 50 kap. 
mokesčio „už save” (matyti, pagalvė). To­
liau eina atsiskaitymai su Bernoto šeimy­
na — kiek kam išduota kokių grūdų, kiek 
išmokėta pinigų ir p. ir tikras algų lapas, 
iŠ kurio matyti, jog bernui Bernotas me­
lams mokėjo 10 rub., 3 gorčius sėmenų ir 

< bulbių 1 sėtuvą, mergaitei mokėjo 2 rub. 
sid., bulbių 1 sėtuvę, avižų 1 sėtuvę, 20 
svarų linų ir 1 mąrškinius. Užrašai baigti 
1859 m.AJžrašąi daryti nemokšiška ranka, 
lenkiškai.

8. Kunigo Sidabravičiaus raštelis Juozui 
Bernotui, jog jis yra sumokėjęs Stanevi­
čienės skolos šešiolika sid. rub. ir 14 ka­
peiką. Raštelis parašytas Sedoje 1855 m. 
rugpjūčio 1 d.

9. 1855 m. spalių 10 d. sąrašas Gaduna­
vo launinkui, kiek kuris „dūmas” ir „lais­
voji dūšia” (matyt, čia „dūmais” pavadinti 
baudžiauninkai, o laisvosiomis dūšiomis” 
laisvieji žmonės) turi supilti pyliavos i Se­
dos „magaziną”. Į sąrašą įtraukta 73 Pad- 
varnikų, Rimalių, Kulšėnų, Nausodžių ir 
Zubrukių kaimų ūkininkai. Jų tarpe du 
Juozai Rernotai: Rimaliuose ir Nauso- 
džiuose. Gale sąrašo pažymėta, jog jei ku­
ris neturės gerų rugių, tai turi supilti dvi­
gubai vasarojaus.

10. 1857, 1858 ir 1859 m. lentelė rusų 
kalboje Nausėdžių kaimo Juozui Bernotui 
(pavardė parašyta rusiškai ir lenkiškai), 
nurodanti, kiek jis turi supilti pyliavos.

11. 1873 m. Nausodžių seniūno Jonai­
čio Juozui Bernotui raštelis, jog jis yra su­
mokėjęs „rekrutinių” už save 64 ir už du 
savo sūnus po 51 kap.

Ar Bernotas buvo baudžiauninkas, ar 
gal laisvasis nuomininkas, iš čia patiektu 
duomenų spręsti negalima. Bet kadangi 

. įstengė ne tik gana aukštus mokesčius mo­
kėti, šeimyną samdyti, bet ir didelius, kaip 
tiems laikams, pinigus skolinti ir už ki­
tus kažkokias skolas mokėti, galima numa­
nyti. jog buvo tai pasiturįs ūkininkas, čy- 
žininkas. Iš to aišku, jog čyžininkams bu­
vo nebloga gyventi ir todėl nieko nuosta­
baus, jog baudžiauninkai taip stengėsi pe­
reiti į čyžininkus. Tam reikalui paduoda­
me dar vieną pavyzdį:

Kapsūdžių dvaro Plungės v. Tel. ap. 
baudžiauninkai nusiskundžia Kauno gu­
bernatoriui, jog jie pirmiau yra buvę čy- 
žininkai ir gerai gyvenę, bet Plungės kle­
bonijos kunigai „iš pavydo” perkėlė juos 
į lažininkus ir suvargino. Prašo guberna­
toriaus juos perkelti atgal į čyžininkus.

ŠIAULIŲ APSKRITIS. MOKYKLA.

Apie 1848 m. aš lankiau pradžios mo­
kyklą, kuri buvo prie špitolės ir buvo va­
dinama „bakalerija”. Klebonu buvo dide­
lis lenkomanas kun. Leonas Turskis. Jis 
lai mokyklai samdydavo mokytoją. Moki­
nių žiemos laiku buvo apie 30. Už mokslą 
mokesnis buvo 10 kapeikų per savaitę ir 
vežimas malkų per žiemą. Pamokos pra­
sidėdavo apie 3 vai. ryto ir baigdavos sau­
lei leidžiantis. M°kyklos apšvietimui kiek­
vienas mokinys turėdavo atsinešti po žva­
kę. Mokydavo lietuviškai ir lenkiškai. Lie­
tuviškai mokydavo lik skaityti iš maldak­
nygės, o kalbėli buvo griežtai draudžiama 

ne tik mokykloj, bet ir namie. Bausmei už 
lietuvių kalbą buvo apskrita lentelė, va­
dinama „metelinga”, kurią mokytojas mo­
kiniui, ištarusiam lietuvišką žodį, užka­
bindavo ant kaklo. Nešiojąs „metelingą” 
turėdavo sugauti kitą kalbantį lietuviškai 
mokinį ir jam ją užkabinti. Mokiniai klau­
sydavosi po langais, kad lik užgirstų savo 
draugus lietuviškai kalbant ir jiems „me- 
lelingą” užkabinus.

Papasakojo Juozas Kražauskas, gimęs 
1842 rugpjūčio 26 d. Radviliškyje Šiaulių 
ap. Pranai Kražauskas.

BĖRALINĖ DUONA.

Pro Mūrdvario sodžių Linkuvos v. ei­
na labai iškreivotas keliukas Kapčiunke- 
lis. Tuo keleliu Kapčiūnų sodžiaus (Klo­
vainių v.) baudžiauninkai keliaudavo į 
dvarą daugiau kaip už 10 kilometrų. Daž­
niausiai keliaudavo naktimis. Apie 2 vai. 
nakties pravažiuodavo pra Mūrdvarį. Jų 
mediniai netepti ratai girgždėdavo, kauk­
davo, čipdavo. Tuokart šunes lodami pri­
keldavo žmones.

PRASIDĖJO PRALEIDIMAS

Kartą viena baudžiauninkė buvo pasi­
likusi: paklydo keliaą, brido per Mušą, 
pataikė i gilią vielą ir nebeišbrido. Ant 
rytojaus rado ją gilumoje bestovinčią su 
žabu rankoje.

(Bus daugiau)
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Nao Hasikinic halei
GERKLĖS LIGOS '

pritaiko akinius ■ __Ka_ vr_ ,-xraixkoq _2858 W. 63rd STREET į . , ^^aiSkOS SOK1S,
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. | Jūsų korespondentas užklausė p. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.Aldoną Valeišaitę - Brusokienę, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. ! . • 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

tų skambėjo lietuvių kalba ir 
daina. .

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

ateinantį sekmadienį su savo 
I veikiančios studijos mokiniais 
; rengiančią išraiškos šokių vai­
dybą.

-— Iki žymaus astronomo Mi­
kalojaus Koperniko laikų tikė-

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 ta, jog mūsų žemė yra plokščia, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, j n ba o-a]vn4aTna kaa anvali 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas, i JJa’3ar galvojama, Kau apvan,

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE palyginimais pastebėjo mokyto- 
 Phone: REpublic 7-7868 I ja Valeišaitė. —- Anksčiau mi- 

i tai, legendos pasakodavo, kad 
j plokščios žemės kraštą pasiekus 
i prasiverianti bedugnė, kurion 
■ nušokus laukia mirtis. Dabar, 
’ vietoj šokę bedugnėn, iš kiekvie- 
! nos žemės vietos galime pakilti 
I į ęrdves, žadančias mums daug 
naujų galimyių. Jums dar gy- 

DR. PETER BRAZIS Į viau pailustruoti. Kartą ligoni- 
i nės daktaras ligonio buvo ver- 
; čiamas šokti per langą. Dakta- 
i ras, gelbėdamasis gudrumu ban- 
i dė ligonį įtikinti, jog nušokti nuo 
antro aukšto nėra nieko įspūdin­
go, bet nulipus žemyn šokti į 
viršų yra daug sudėtingiau. Už­
sispyrėlis ligonis susižavėjo su­
manymu, o daktaras išgelbėjo 

i savo gyvybę.
- (Pakilimo į viršų veiksmas yra 

^GR^ls^o?8 skambmant įspūdingesnis, negu kritimas.

Ofiso telef.: Virginia 7-0(hj6 
Rezidencijos: Blšverly 8-0244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos :
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos: i
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, i 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867, 

DR. BR. GAIŽIŪNAS ! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS i 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—6 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR, C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

PHYSICIAN AND SUR.GEON 
2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—- C, , 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR, JONAS G. BYLA 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos:

__į nuo 
-5, tree.

DIL VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
CUis r. 2652 WEST 59th STREET 
tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir p^akt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 65rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitąrimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
K.zid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158D rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 si STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad, ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš-
.________ tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2853 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo ū-ll vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

P. ŠILEIKIS, 0. P.
HS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1., 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-ios iki sausio 22 dienos.

Dabar galiu šį anekdotą sujung­
ti su pagrindine mintim. Iki 
190.0 m. buvo tikėta, kad klasi­
kinis baletas yra vienintelis tea­
tralinio šokio reiškėjas. Visi ki­
ti šokiai yra arba liaudies šokiai 
arba pantomima. Kitaip tariant, 
nesant balerinai, teatro scena 
nėra prieinama jokiai kitai šo­
kėjai. Mirtis už baleto ribų eg­
zistavo lygiai kaip nušokus nuo 
plokščios” žemės į bedugnę. Ta­
čiau U. S. šokėja Izedora Dun­
can (1878—1927), po jos audrin 
go pasirodymo 1900 m., pakeitė 
šią pažiūrą, nes jau tų laikų vi­
suomenės pasąmonėje buvo už­
gimęs nepasitenkinimas ribotom 
klasikinėm formom. Kaip iš 
gausybės rago pasipylė naujų j 
kūrėjų, šokėjų. Jie visi sten­
gėsi ieškoti naujų kelių, formų. 
Praturtinti, sugyvinti ir pritai­
kyt šokį bendram (tų laikų), me­
niniam reikalavimui. Vieni mi­
rė nepalikę jokios sistemos, kiti 
atrado tiesas, kuriomis šių die­
nų išraiškos šokis remiasi. Pra­
slinkus 60 m. nuo didžiojo per­
versmo, šokio mene yra susifor­
mavusi išraiškos šokio sąvoka. 
Tai šokis, besiremiąs. taisyklin­
gais žmogaus kūno judesiais.

Vieni išraiškos šokio atstovai 
įtikins vieno skonio žmones, ki­
ti kito. Nereikia galvoti, kad tai 
skirtingos mokyklos išdava, tai 
tik temų pasirinkimo laisvė. Ir 
juo tie kūriniai yra skirtirigesni, 
tuo įdomesni ir daugiau žiūrovo 
dėmesį patraukia. Išraiškos šo­
kis yra, lyg dabartinis žemės pa­
vidalo' supratimas. Žemė yra 
apvali ir šalia jos dar egzistuo­
ja daug panašių planetų bei as­
teroidų žadančių naujų galimy­
bių.

— O kaip su klasikiniu baletu ?
— Klasikinis baletas lyg ank­

styvesnė pažiūra į žemės for­
mą. Klasikinis baletas buvo tik 
tam tikro kultūrinio laikotarpio 
išdava. Jis buvo tik vienas iš 
daugelio pasaulyje egzistuojan­
čių teatralinių šokių formų. No­
rėdamas toliau egzistuoti, jis tu­
ri įsijungti į bendrą kdsmoso si­
stemą ir skristi su kitomis pla­
netomis, o nelikti užsidaręs ri­
botose formose. Nenoriu nuver­
tinti klasikinio baleto įnašo į 
šokio meną, bet jis yra atgyve­
nęs savo kūrybingą laikotarpį. 
Jis pagimdė ir įkvėpė naujų 
pažiūrų žmones, kurie pradėjo 
kitą laikotarpį, — baigė p. Va- 
leišaitė.

Sausio 14 d. bus tokia progra­
ma: 1. Aktorius Alfas Brinką 
supažindins žiūrovus su Šeimos 
Lagerloef novelės šventoji nak­
tis kūriniu. Muzika Arcangelo 
Correlli. 2. Čaikovskio Riešutų 
spaustukas. Abu dalykus šoks

I studijos mokiniai. 3. Vaikų sce- 
į nos pagal Mompou muziką. 4.

Polichinelle, pagal Rachmanino- 
vo muziką, atliks p. Valeišaitė. 
Dekoracijas ir kostiumus eski­
zams paruošė dail. V. Virkau. 
Dr. P. Vaitaitienė parinko me­
džiagas, o siuvo p. Miklaševičie- 
nė ir vaikų tėvai. Apšvietimą 
prižiūrės dail. V. Virkau, pade­
damas S. Gasiūno ir A. Matu­
ko. Tėvų Komiteto narės p. p. 
Jurkštienė, Olšauskienė ir Ka­
ružienė tvarkys biletų pardavi­
mą ir visą administraciją.

Korespondentas

Šiandien čia susirinko Chica- 
gos Aukštesniosios Lituanisti­
kos mokyklos gražusis jauni­
mėlis su savo artimaisiais, ger­
bėjais ir rėmėjais drauge pra­
leisti kelias valandas. Nors ir 
per gilų sniegą atpūškoję, nie­
kas nesigailės kelias valandas 
praleidęs šioje draugystėje.

Štai scenoje Maironio “Čičin­
skas” atgyja A. Veličkaitės in­
scenizuotame grožinio skaity­
mo etiude. Štai vėl scena pra­
žįsta spalvomis ir suskamba F. 
S trobos ir V. Cibavičiaus pa­
ruoštomis dainomis. Po septy­
nių išpildytų dalykėlių publika 
dar šaukia, ploja, nori pakar­
tojimo. Programos pabaigai 
scena suvirpa R. Gustaitienės ir 
N. Pupienės paruoštais tauti­
niais šokiais. Sukasi, žydi gra­
žusis jaunimėlis, lyg tie už lan­
gų sniego verpetai miesto žibu­
rių blizgėjime. Bet, kur tau... 
Lyg margi drugiai Lietuvos pie­
vose.

Po programos vaišės ir šokiai. 
Visa Auditorija ūžė, klegėjo pri­
pildyta Chicagos A. L. Mokyk­
los jaunimu ir jų svečiais.

Taip ir nepajusta, kaip vėly­
va naktis atėjo. Nenorom visi 
skirstėsi. Lauke krito snaigės, 
mirgėjo gatvių žiburiai, stovė­
jo sidabru pasipuošę medžiai, 
o širdyje rami — šventiška ši­
luma... P. Venclova

GRADINSKAS
5 FIRMŲ

Vokiška radijai ir fonografai.
Daug aparatu — lengva išsirinkti.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstump. 
ANTANAS VIL'MAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

STELLA YANKAUSKAS
Mirė 1962 m. sausio 8, d,., 

12:45 vai. po pietų, sulaukusi 
53 metų amžiaus. Gimusi Chi- 
eagpje, III.

Paliko nuliūdę: motina Anna, 
pagal tėvus Narmont, brolis 
Sigmund Yanks, sesuo Julia 
Sudantas ir jos vyras John, 
krikšto sūnus Riehard Sudantas, 
artima draugė Magdalena Su- 
dantas ir jos šeima ir daug kitų 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Telegraphers Union.
Kūnas pašarvotas L. Bukausko 

koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 11 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
pėčios į Visų šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Stellos Yankauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, brolis, krikšto 
sūnus.

Laidotuvių Direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

LIETUVIAI LAIMĖJO i tis, J. Žukauskas, J. Kaimas, H.
.. . i ,■ . -i • Gavėnia, R. Jenigas, M. McClus- Praejusį sekmadienį Chicago ‘

Avenue Armory buvo pradėtas 
1962 m. “Indoor Soccer” pirme­
nybių sezonas. Apie 2,000 žiū­
rovų, nepabūgę gilaus sniego, 
dalyvavo rungtynių stebėjime.

key.
Kitose major divizijos rung­

tynėse Green - Whites nugalėjo 
Eagles 1:0, Schwaben - Slo­
vaks 5:0, Lions - Hansą 2:1.

’LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagral-ams

3316 So. Halsted Sf. YArd* 7-7308

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos' 

2-—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus! 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNASFU C »= 8M «

2047 W. 67th Fl. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Daman Ave. kampas.
VaL: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

sek- 
val.

v.
TeL: H Em lock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

P-i

Vieną snieguotą 
šeštadienio vakarą
Sausio šešta. Gatvėse sukasi 

sniego sūkuriai. Plikos medžių 
šakos sidabru pasipuošusios, 
lyg anais laimingais metais lais­
vos tėvynės sodai. Instinktyviai 
suklusti: bene išgirsi rogėmis 
važiuojančių skambučius. Bet 
veltui... Miesto žiburiai žaidžia 
spindinčiose medžių šakose. Be- 
sistumdamos per sniegų sun­
kiai urzgia automobilių virti­
nės. Pagaliau Lietuvių Audito­
rija. Senoji Auditorija, per ku­
rią perėjo daug lietuvių. Čia 
buvo daug linksmų ir liūdnų 
minėjimų, suvažiavimų, balių, 
koncertų, vaidinimų, sutuoktu­
vių puotų, čia per daugelį me-

Šiose pirmenybėse dalyvau­
ja ir Lituanicos (Liths) koman­
da, kuri sekmadienį žaidė prieš 
italų Maroons vienetą — 1961 
m. lauko futbolo “major” divi­
zijos pirmenybių laimėtoją. Bet 
lietuviams nusišypsojo laimė ir 
jie įveikė savo varžovus 2:1 
(0:1). Lietuvių naudai įvarčius 
pelnė H. Jenigas ir V. Palčiaus- 
kas. Be jų dar žaidė A. Jurkšai-

Sekantį sekmadienį Lituani­
ca susitiks su Hansos komanda. 
Šių rungtynių pradžia 2,40 vai. 
p. p. E. Š.

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR

JEI NENORI ATSILIKTI

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ -

SKAITYK "NAUJIENAS” -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo irba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOIS EICAS
Pagal tėvus Hands

Gyv. 6735 So. Rockwell
Mirė 1962 m. sausio 9 d., 4:30 | 

vai. ryto, sulaukusi 45 metų | 
amžiaus.

Gimusi Chicagoje, III.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 

motina ir tėvas Hands, gyv. 
New Buffalo, Mich., sesuo Ruth 
Ackerman su šeima, brolis Jo­
seph, jo žmona ir šeima, bro­
lienė Bernice Eicas ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bournes 
koplyčioje, 6500 S. Kedzie Avė.

Ketvirtadienį, sausio 11 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Evergreen kapines.

Visi a. a. Lois Eicas giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar- | 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, tėvai, sesuo, brolis. |

Laidotuvių Direktorius Bour- 
nes. /

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL ROME
4 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehi-l 6-2<?45-6

1410 So, 50th Avė., Cicero
' Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

A. 4- A.

FRANCES LIMKE

542.0 So.

OA

Morgan St.

4-2138

d.,m. sausio 7 
Gimusi Lietuvo-

Mirė 1962
6:30 vali. rytą.
j,e, Nevarėnų valse., Leperskių 
parap., Uikių kaime.

1 Amerikoj išgyveno 50 metų,
į Patiko- nuliūdę: vyras Pran-
[ ciškus, sūnus Pranciškus, teta 

Lucy Lukowich, švogeris Gust 
į Lemke ir jo žmona Elizabeth, 
t kiti giminės, draugai ir pa- 

žįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

į Phillips koplyčioje, 3.307 So. 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadieni, sausio 11 dieną 
į 8:30 vai. rytą bus lydima iš ko- 
Į plyčios į šv. Jurgio parapijos 
I bažnyčią, o po gedulingų pa- 
į maldų bus laidojama šv. Ka- 
! zimiero kapinėse.

Visi a. a. Frances Limke gi- 
| minės, draugą! ir pažįstami nuo- 
' širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
| dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
r tini patarnavimą ir atsisveiki- 
1 nimą.

Nūl'iūdę lieka:

Vyras, sūnus, teta, 
švogeris ir giminės.

į Laidotuvių Ųirektorius Anta- 
| nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ONAI STANIONIENEI

mirus, josios vyrui Frank Stanioniui ir jų 
vaikams skausmo valandoje labai nuošir­
džią- užuojautą reiškia

Povilas ir Petronėlė Miller

ANEILA BALTAKIS
Mirė 1962 m. sausio 8 d., sulaukusi 78 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Dovidonių kaime, Baisogalos parap., Kėdainių apskr.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, sūnus Richard, marti Emily, 2 

anūkės Donna ir Joan, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Rago Bros, koplyčioje, 5120 W. Fullerton.
Penktadienį, sausio 12 dieną 10:00 vai. ryte bus lydima iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Aneila Baltakis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkės ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. Y A 7-1911.

Laidctuviq Dirdrtorfei

LAIDOTUVI DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOJ

NARIAI

Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3 5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Pavogė minkų už $37,500
Plėšikai Įsilaužė Į O’Hare ae­

rodromo prekių sandėli naktį 
j antradieni ir pavogė 9 dėžes 
su $37,500 vertės įninku kailiais, 
kurie buvo lėktuvu atgabenti iš 
Minneapolio į Chicagą. Spėja­
ma, kad tie patys vagys naktį 
į Naujus Metus iš ten pat pavo­
gė kailių už $2,500.

Už melioną nori $30,000
Viena moteris apskundė Su­

perior teismui Red Owl Stores 
kompaniją, reikalaudama $30,- 
000 atlyginimo už melioną: Pra­
ėjusią vasarą tos kompanijos 
darbininkas, bemesdamas iš

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus Įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var­

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36. Ill.

Telef. WAlbrook 5-5121

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nu.) vienerif ikr dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjih.jis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO. ILL

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Vaiandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia­

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

sunkvežimio melioną, palaikė 
juo jai į koją, išnarindamas ko­
jos keli.

Susijungė AFL-CIO
Plumbers auditorijoje Chica- 

goje pirmadienio vakare įvyko 
iškilmingas AFL ir CIO Chica- 
gos skyrių susijungimas į vie­
ną uniją. Ceremonijoje, kurioje 
dalyvavo 1,000 delegatų ir daug 
žymesnių darbo ir civilinių at­
stovų, AFL-CIO prezidentas 
George Meany įteikė naujam 
junginiui čarterį. Chicagos AFL 
-CIO apima pusę milijono dar­
bininkų.

Plėšikas su sijonu
Ginkluotas plėšikas, persiren­

gęs moteriškais drabužiais, per 
pastarąsias dvi savaites apiplė­
šė mažiausiai pusę tuzino gro­
žio salionų Chicagos šiaurva­
kariuose, o pirmadienio vaka­
re apiplėšė dar dvi tokias įstai­
gas. Vienoje, 3238 N. Central 
Avė., atėmė $400 ir iš klienčių 
surinko $200. Kitoj vietoj, 4825 
N. Cumberland Ave. vakare įė­
jęs į saloną paklausė ar dar yra 
laiko “jai” sutaisyti. Gavęs tei­
giamą atsakymą, išsitraukė re­
volverį, išjungė šviesas, nukir­
po telefoną, iš registerio pasiė­
mė $14.75 ir iš klientės $38.

Ką dabar ešeriai sako?
Nuo pat Kalėdų giliai šaltai 

žiemai Didžiųjų Ežerų kraštą 
sųkausčius, paežerių gyventojai 
žemiau nulio temperatūroje dan 
timis tarškindami paklausė Ma- 
thoną Kiritsis, Waukegano žve-

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kaš du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojems.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397. 

ją, kurs moka su Michigano eše­
riais susikalbėti: “Ką dabar 
ešeriai sako?” “Niekas taip ge­
rai nežino kaip ešeriai”, atsakė 
Kiritsis kailinėse pirštinėse ran­
kas mušdamas. “Bus švelnus 
oras, pamatysite”. Jis sakėsi per 
20 metų buvęs ešerių apviltas 
tik dukart, “šiemet ešerius žve­
joji! visai negiliame vandenyje. 
Šiaip, pajutę šaltį artėjant, eše­
riai visada neria mažiausiai į 
120 pėdų gelmę”. Tikrai žiema 
būsianti švelni.

Ne tik ešeriai, bet ir žvejai 
moką spėti orą instinktu. “Prieš 
didelę audrą žvejai neina i eže­
rą ir tiek. Gal būt, jums atrodo 
kvaila, bet faktas, kad ežeras 
kalba, o žvejai klausosi, tačiau 
kas ežero gerai nepažįsta, tas jo 
kalbos nesupranta”, šnekėjo 
žvejys, suprantąs ešerių kalbą.

Mokslo Pramonės muziejų 
šiemet aplankė 2,659,278
Mosklo ir Pramonės muzie­

jus 1961 m. turėjo rekordinį 
2,659,278 lankytojų skaičių, — 
22,574 daugiau kaip 196.0 me­
tais, vidutiniškai po 7,300 kas 
dieną. Laikytojų tarpe buvo 
apie 8,000 organizuotų mokyk­
lų ekskursijų. Tik per vieną die­
ną lankėsi 147 mokyklų ekskur­
sijos iš 6 valstybių. Iš užsienie­
čių lankėsi Berlyno burmistras 
Willy Brandt, Peru preziden­
tas Manuel Prado, pramonių 
vedėjai iš S. Rusijos, Jugosla­
vijos, Šveicarijos, Suomijos, 
Brazilijos ir Japonijos.

Parodos 1961 melais muzie­
jui kaštavo daugiau kaip mili­
joną dolerių. Iš įdomiausiųjų 
tebesančių parodų minėtinos 
“Elementų salė”, kurioje gali­
ma matyti atominių reaktorių 
modeliai ir kt. moksliniai prie­
taisai, Mercury erdvių kapsulė 
ir modelis, kaip astronautai gy­
vens nuskridę į mėnulį.

Maisto vaistų atsargos 
dešimčiai % gyventojų
Chicagos meras Daley paža­

dėjo pilną miesto bendradarbia­
vimą su civilinės gynybos parei­
gūnais suradimui 300,000 ku­
binių pėdų erdvės maisto, vais­
tų ir sanitarijos reikmenų at­
sargoms sukrauti. Civilinės gy­
nybos direktorius Chauncey 
Carveth pareiškė, kad atsargas 
jis jau gali pristatyti iki atei­
nančio vasario 15 d., o gaisri­
ninkų komisionierius Robert 
Quinn, kurs dar yra civilinės 
gynybos direktorius, pažadėjo 
žiūrėti, kad tos atsargos būtų 
tinkamai sukrautos.
Kiekviena bendruomenė (com­

munity) bus paprašyta surasti 
pas save vietos sukrauti pen­
kioms dienoms atsargų dėl 10 
nuošimčių gyventojų.

Maisto atsargų svarbiausios 
bus tam tikri aukšto kalorijų

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermcfc Road 
Chicago 8, ILL-

FEDERAL
end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigu# i& kitur, jei atneiite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa- 
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Šeštadieniais nuo S-toa vai ryto iki 1 valandos no pietų.Trečiadieniai^ visai neatidaroma. P

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

HELP WANTED — MALS | HELP WANTED — MALE 
parbininlcU Reikia |parbininkŲ Reikia _

SCREW MACHINE
SET UP AND OPERATE 

SECOND SHIFT

Men needed. Automatic Screw Machine Department. Must be 
experienced in set up and operation work. Many Company 

benefits. Apply:

STANDARD KOLLSMAN INDUSTRIES 
2085 N. Hawthorne 

MELROSE PARK, ILL.
kiekio krakeriai, medicina, 
tvarstomoji - perrišamoji me­
džiaga ir indai laikyti vandeniui, 
kurį suvartojus būsią galima 
panaudoti sanitariniams reika­
lams.

Armijos inžinieriai peržiūrės 
mokyklų, dirbtuvių, įmonių, 
bažnyčių ir krautuvių patalpas, 
kurių rūsiuose yra galima pa­
talpinti 50 ar daugiau žmonių.

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS
Chicagos Lietuvių Žagariėčių 

klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 24 d. Venge­
liausko salėje. Susirinkimą ati­
darė pirmininkas Paul Masilio- 
nis ir pranešė, kad yra mirę du 
klubo nariai — William Ru- 
dauskas ir Juozas Gražulis. Su­
sirinkimas juos pagerbė atsisto­
jimu.

Parengimų komisija (Rožė 
Didžgalvis, Adelė Šankus ir Jo­
sephine Masilionis) pranešė, kad 
metinis parengimas su progra­
ma įvyks šeštadienį, sausio 13 
d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 7 vai. va­
karo. šokiams Ben Pavio orkes­
tras. Bus skanių užkandžių, įvai­
rių gėrimų ir gražių dovanėlių. 
Kviečia visus narius ir svečius 
apsilankyti ir su žagariečiais 
linksmai vakarą praleisti.

šiems 1962 metams išrinkta 
nauja valdyba: pirmininkas 
Paul Masilioųis, vicepirm. Jo­
nas Didžgalvis, nutarimų rast. 
Joseph Keturakis, finansų rast. 
Herman Dan ta, iždininkė Adelė 
Danta, kasos globėja Rožė Didž­
galvis, korespondentė Adela 
Burba.

Knygų revizijos komisija: Ro­
žė Didžgalvis, Petronėlė Šulcas 
ir Adela Burba.

Po susirinkimo klubo kasa 
narius pavaišino. Viskas praė­
jo gražiausioje nuotaikoje.

Metinis klubo susirinikimas 
įvyks sekmadienį, sausio 28 d. 
1 vai. po pietų Vengeliausko sa­
lėje. Visi nariai prašomi daly­
vauti. Koresp. Adela Burba

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 

JAUNUOLIAI — 
VETERANAI — KELIONĖS 

Reikalingi 18—26 metų amžiaus jau­
nuoliai keliauti po 50 valstybių. Ge­
ros išvaizdos, bet agresyvus. Geras 
uždarbis, patyrimas nereikalingas. 
Gausite avansą ir naują mašiną ke­
lionei. Reikia mokėti angliškai. Pri­
imamos vedusios poros. Puiki ateitis.

Kreiptis pas Mr. Brubaker, 
RIENZI Hotel, 600 West Diversey 

Parkway, nuo 10 vai. ryto iki 
7 vai. vakaro.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai jr Taisyto*__

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie’Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO- 
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS-

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, žemė ~ Pa rda v i m u i__

5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
BUNGALOW, 

moderniška virtuvė, plytelių 
vonia, 2 auto mūr. garažas, 
arti mokyklų, šv. Ritos para­
pijos apylinkėj. HE 4-9072.

Saugumo diržai
Švedijoje daugiau kaip 80 nuo­

šimčių naujai parduodamų au­
tomobilių turi įtaisytus saugu­
mo diržus ir daugiau kaip pusė 
senųjų automobilių yra diržais 
aprūpinti, nors prieš 3 metus tik 
6% teturėjo tokias apsaugos 
priemones.

Nuo seniai Švedijoje veikia la­
bai griežtas įstatymas prieš vai­
ravimą girtame stovyje. Užten­
ka tik burnoje alkoholio kvapo, 
kai vairuotojas suimamas ir so­
dinamas į daboklę. 7,470,000 
Švedijos gyventojų turi 1,300,- 
000 automobilių. Trafiko užmu­
šimų pasitaiko po 14 kiekvienam 
100,000 gyventojų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

Pasveikink savo draugus 

per '’Naujienas*

REAL ESTATE
.. ......................"" '■................................ 1 ~ ™___________—..___ __________

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namaj, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba­
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas,

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau­
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mur. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an­
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,001).

6 BUTAI po 4 kmb., mur. 2 aukštų 
prie 85-os ii* Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
511,000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500. ‘

BI-LEVEL 5¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 

8 metų mūras, 2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo­
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam­
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū­
ras, sausas Įrengtas beismontas, ga­
ražas, priedai, $21,000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū­
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
šild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$4^800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val­

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrinį, 59 ir Mozart.
$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas su šoniniu Įva­
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5% kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, Ever­
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu­
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA R PAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
t>155 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★ 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. l1^ mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4J4 kamb. mū­
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5y2 kamb. mū­
ras, V/2 vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio 
kaina $21,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke.

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų Į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau­
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra­
žiai pastatytas. $19,000.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59tb St.
PRosppct 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash­
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš­
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALLISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
Virkite jav taupymo bonus
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